（以下稱「 IFRSs」）

 除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

1. 2014-2016 週期之年度改善

2014-2016 週期之年度改善修正 IFRS 12「對其他個體之權

益之揭露」及 IAS 28「投資關聯企業及合資」等準則。

2. IFRS 9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

102

金融資產之分類、衡量與減損

合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

 衡 量 種 類  帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9  說 明
現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 $ 825,034  $ 825,034 (1)
應收票據、應收帳款及其他

應收款
放款及應收款 按攤銷後成本衡量  808,648 808,648 (1)

存出保證金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量  65,001 65,001 (1)

 (1) 現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款及存

出保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分

類為以攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。

3. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

 附退貨權之銷售於認列收入時係同時認列退款負債（其他

負債）及待退回產品權利（其他資產）。適用 IFRS 15 前，認列

收入時係同時認列退貨負債準備及存貨－應收待退。

合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，該適用並未產生累積影響數。

首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 後 金 額

待退回產品權利－

流動   $ -   $ 5,200   $ 5,200
存  貨 1,223,478 (  5,200 ) 1,218,278
資產影響   $ 1,223,478   $ -  $ 1,223,478

退款負債－流動   $ -   $ 185,908   $ 185,908
負債準備－流動 40,388 (  17,355 ) 23,033
其他應付款 368,604 (  168,553 ) 200,051
負債影響   $ 408,992   $ -  $ 408,992

103

1 0 6 年 度

擬 制 前 金 額

擬 制

之 調 整

 1 0 6 年 度

擬 制 金 額

銷貨收入   $ 6,122,448   $ -   $ 6,122,448
銷貨退回 (  236,339 )   - (  236,339 )
銷貨折讓 (  215,315 )   (  609,374 )   (  824,689 )
營業收入淨影響   $ 5,670,794 ( $ 609,374 )   $ 5,061,420

營業毛利淨影響   $ 2,463,923 ( $ 609,374 )   $ 1,854,549

推銷費用 ( $ 1,395,033 )   $ 609,374 ( $ 785,659 )
管理費用 (  84,013 ) - (  84,013 )
研究發展費用 (  27,791 ) - (  27,791 )
預期信用減損損失 - - -
營業費用淨影響 ( $ 1,506,837 )   $ 609,374 ( $ 897,463 )

合併公司於 107 年若依 IAS 18 處理，相關單行項目及餘額

調整至 IFRS 15 之影響數如下：

107年12月31日
待退回產品權利－流動減少   ( $ 45,946 )
存貨增加   45,946
資產影響  $ -

退款負債－流動減少   ( $ 238,627 )
負債準備－流動增加   65,334
其他應付款增加   173,293
負債影響  $ -

1 0 7 年 度

擬 制

之 調 整

 1 0 7 年 度

依 IAS18之金額
銷貨收入   $ 6,445,709   $ -   $ 6,445,709
銷貨退回 (  213,059 ) -   (  213,059 )
銷貨折讓 (  906,542 ) 648,473  (  258,069 )
營業收入淨影響   $ 5,326,108   $ 648,473   $ 5,974,581

營業毛利淨影響   $ 1,961,473   $ 648,473   $ 2,609,946

推銷費用 ( $ 857,087 )   ( $ 648,473 )   ( $ 1,505,560 )
管理費用 (  97,770 ) - (  97,770 )
研究發展費用 (  30,211 ) - (  30,211 )
預期信用減損損失 (  5,815 ) - (  5,815 )
營業費用淨影響 ( $ 990,883 )   ( $ 648,473 )   ( $ 1,639,356 )

104

(二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋   IASB發布之生效日（註 1）
「2015-2017 週期之年度改善」 2019 年 1 月 1 日
IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」 2019 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 16「租賃」 2019 年 1 月 1 日
IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019 年 1 月 1 日（註 3）
IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日
IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項

修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

IFRS 16「租賃」

IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準

則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」

等相關解釋。

租賃定義

首次適用 IFRS 16 時，合併公司將選擇僅就 108 年 1 月 1 日以後

[…]

2. 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處

理。

合併公司為出租人

於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

108 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

107年12月31日
帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 107年12月31日
調 整 後

帳 面 金 額

使用權資產   $ -   $ 108,920  $ 108,920
資產影響   $ -   $ 108,920  $ 108,920

租賃負債－流動   $ -   $ 46,710   $ 46,710
租賃負債－非流動 - 62,210 62,210
負債影響   $ -   $ 108,920  $ 108,920

 除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效造成重大

影響。

106

(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
IFRS 3 之修正「業務之定義」 2020 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

未定

IFRS 17「保險合約」 2021 年 1 月 1 日
IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

 四、  重大會計政策之彙總說明

(一 ) 遵循聲明

本合併財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經金管

會認可並發布生效之 IFRSs 編製。

(二 ) 財務報表重編之理由及其影響

本公司因與供應商採購之交易條件辨認差異，部分存貨之交易

條件係起運點或目的地港口交貨，導致在途存貨及應付帳款於資產

負債表日未認列於資產負債表中，該金額已達證券交易法施行細則

第六條之重編標準，並據此重編民國 104 年度起至 107 年第 2 季各

期財務報告。

本公司重編 106 年度之財務報告，其影響合併財務報表會計科

目如下：

資產、負債及權益之影響  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

106 年 12 月 31 日
資  產

流動資產 $ 2,693,103 $ 236,616 $ 2,929,719
 非流動資產 1,214,774 - 1,214,774

資產總計 $ 3,907,877 $ 236,616   $ 4,144,493

（接次頁）

107

（承前頁）

現 金 流 量 表 之 影 響  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

負  債

流動負債 $ 988,229 $ 236,616 $ 1,224,845
 非流動負債 175,121 - 175,121

負債總計 $ 1,163,350 $ 236,616   $ 1,399,966

權益總計 $ 2,744,527 $ -   $ 2,744,527

106 年 12 月 31 日
存  貨  ( $ 183,899 )   ( $ 32,659 )   ( $ 216,558 )
預付款項 59,370   (  1,254 ) 58,116
應付帳款  (  784 )   33,913   33,129
其  他 918,035 - 918,035
營運產生之現金流入   $ 792,722   $ -   $ 792,722

投資活動之淨現金流出  ( $ 391,475 )   $ -   ( $ 391,475 )

籌資活動之淨現金流出  ( $ 112,480 )   $ -   ( $ 112,480 )

(三 ) 編製基礎

 除按公允價值衡量之金融工具及按確定福利義務現值減除計畫

資產公允價值認列之淨確定福利負債外，本合併財務報告係依歷史

成本基礎編製。

公允價值衡量依照相關輸入值之可觀察程度及重要性分為第 1

等級至第 3 等級：

1. 第 1 等級輸入值：係指於衡量日可取得之相同資產或負債於活

絡市場之報價（未經調整）。

2. 第 2 等級輸入值：係指除第 1 等級之報價外，資產或負債直接

（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）之可觀察輸入值。

3. 第 3 等級輸入值：係指資產或負債之不可觀察之輸入值。

(四 ) 資產與負債區分流動與非流動之標準

流動資產包括：

1. 主要為交易目的而持有之資產；

2. 預期於資產負債表日後 12 個月內實現之資產；及

108

3. 現金及約當現金（但不包括於資產負債表日後逾 12 個月用以交

換或清償負債而受到限制者）。

流動負債包括：

1. 主要為交易目的而持有之負債；

2. 於資產負債表日後 12 個月內到期清償之負債，以及

[…]

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

 除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成本公司會計政策之重大

變動：

1. 2014-2016 週期之年度改善

2014-2016 週期之年度改善修正 IFRS 12「對其他個體之權

益之揭露」及 IAS 28「投資關聯企業及合資」等準則。

2. IFRS 9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

172

金融資產之分類、衡量與減損

本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評估

已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。

於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定之衡

量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

 衡 量 種 類  帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9  說 明
現金及約當現金  放款及應收款 按攤銷後成本衡量 $ 664,175   $ 664,175 (1)
應收票據、應收帳款及其他應收款  放款及應收款 按攤銷後成本衡量  809,398   809,398 (1)
存出保證金  放款及應收款 按攤銷後成本衡量  61,086 61,086 (1)

 (1) 現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款及存出保

證金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤

銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。

3. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

附退貨權之銷售於認列收入時係同時認列退款負債（其他

負債）及待退回產品權利（其他資產）。適用 IFRS 15 前，認列

收入時係同時認列退貨負債準備及存貨－應收待退。

本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

IFRS 15，該適用並未產生累積影響數。

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 後 金 額

待退回產品權利－

流動   $ -   $ 5,200   $ 5,200
存  貨 1,009,314 (  5,200 ) 1,004,114
資產影響   $ 1,009,314   $ -  $ 1,009,314

退款負債－流動   $ -   $ 185,908   $ 185,908
負債準備－流動 40,388 (  17,355 ) 23,033
其他應付款 341,431 (  168,553 ) 172,878
負債影響   $ 381,819   $ -  $ 381,819

173

1 0 6 年 度

擬 制 前 金 額

擬 制

之 調 整

 1 0 6 年 度

擬 制 金 額

銷貨收入   $ 6,053,231   $ -   $ 6,053,231
銷貨退回  (  231,881 )   -  (  231,881 )
銷貨折讓  (  215,185 )   (  605,946 )   (  821,131 )
營業收入淨影響   $ 5,606,165 ( $ 605,946 )   $ 5,000,219

營業毛利淨影響   $ 2,281,175 ( $ 605,946 )   $ 1,675,229

推銷費用  ( $ 1,287,314 )   $ 605,946  ( $ 681,368 )
管理費用  (  75,546 ) -  (  75,546 )
研究發展費用  (  22,099 ) -  (  22,099 )
預期信用減損損失 - - -
營業費用淨影響  ( $ 1,384,959 )   $ 605,946   ( $ 779,013 )

本公司於 107 年若依 IAS 18 處理，相關單行項目及餘額調

整至 IFRS 15 之影響數如下：

107年12月31日
待退回產品權利－流動減少   ( $ 45,946 )
存貨增加   45,946
資產影響  $ -

退款負債－流動減少   ( $ 238,627 )
負債準備－流動增加   65,334
其他應付款增加   173,293
負債影響  $ -

1 0 7 年 度

擬 制

之 調 整

 1 0 7 年 度

依 IAS18之金額
銷貨收入   $ 6,410,530   $ -   $ 6,410,530
銷貨退回  (  212,871 ) -   (  212,871 )
銷貨折讓  (  905,402 ) 643,961   (  261,441 )
營業收入淨影響   $ 5,292,257   $ 643,961   $ 5,936,218

營業毛利淨影響   $ 1,844,294   $ 643,961   $ 2,488,255

推銷費用  ( $ 763,974 )   ( $ 643,961 )   ( $ 1,407,935 )
管理費用  (  83,228 ) -  (  83,228 )
研究發展費用  (  25,720 ) -  (  25,720 )
預期信用減損損失  (  5,815 ) -  (  5,815 )
營業費用淨影響  ( $ 878,737 )   ( $ 643,961 )   ( $ 1,522,698 )

174

(二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
「2015–2017」週期之年度改善  2019 年 1 月 1 日
IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日
IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019 年 1 月 1 日（註 3）
IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日
IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

IFRS 16「租賃」

IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準

則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」

等相關解釋。

租賃定義

首次適用 IFRS 16 時，本公司將選擇僅就 108 年 1 月 1 日以後簽

[…]

2. 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處

理。

本公司為出租人

於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

108 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

107年12月31日
帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 107年12月31日
調 整 後

帳 面 金 額

使用權資產   $ -   $ 82,266  $ 82,266
資產影響   $ -   $ 82,266  $ 82,266

租賃負債－流動   $ -   $ 36,045   $ 36,045
租賃負債－非流動 - 46,221  46,221
負債影響   $ -   $ 82,266  $ 82,266

 除上述影響外，截至本財務報告通過發布日止，本公司仍持續

評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效造成重大影響。

176

(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

未  定

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日
IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

 四、  重大會計政策之彙總說明

(一 ) 遵循聲明

 本財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經金管會認

可並發布生效之 IFRSs 編製。

(二 ) 財務報表重編之理由及其影響

 本公司因與供應商採購之交易條件辨認差異，部分存貨之交易

條件係起運點或目的地港口交貨，導致在途存貨及應付帳款於資產

負債表日未認列於資產負債表中，該金額已達證券交易法施行細則

第六條之重編標準，並據此重編民國 104 年度起至 107 年第 2 季各

期財務報告。

本公司據此重編 106 年度之財務報告，其影響個體財務報表會

計科目如下：

資產、負債及權益之影響  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

106 年 12 月 31 日
資  產

流動資產 $ 2,367,361 $ 155,367 $ 2,522,728
 非流動資產 1,490,224 - 1,490,224

資產總計 $ 3,857,585 $ 155,367   $ 4,012,952

（接次頁）

177

（承前頁）

資產、負債及權益之影響  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

負  債

流動負債 $ 938,104 $ 155,367 $ 1,093,471
 非流動負債 174,954 - 174,954

負債總計 $ 1,113,058 $ 155,367   $ 1,268,425

權益總計 $ 2,744,527 $ -   $ 2,744,527

現 金 流 量 之 影 響  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

106 年 12 月 31 日
存貨（增加）減少  ( $ 176,775 )   $ 34,830   ( $ 141,945 )
應付帳款增加（減少） 125,982   (  34,830 ) 91,152
其  他 837,644 - 837,644
營業活動之淨現金流入   $ 786,851   $ -   $ 786,851

投資活動之淨現金流出  ( $ 387,614 )   $ -   ( $ 387,614 )

籌資活動之淨現金流出  ( $ 162,480 )   $ -   ( $ 162,480 )

(三 ) 編製基礎

 除按公允價值衡量之金融工具及按確定福利義務現值減除計畫

資產公允價值認列之淨確定福利負債外，本財務報告係依歷史成本

基礎編製。

公允價值衡量依照相關輸入值之可觀察程度及重要性分為第 1

等級至第 3 等級：

1. 第 1 等級輸入值：係指於衡量日可取得之相同資產或負債於活

絡市場之報價（未經調整）。

2. 第 2 等級輸入值：係指除第 1 等級之報價外，資產或負債直接

（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）之可觀察輸入值。

3. 第 3 等級輸入值：係指資產或負債之不可觀察之輸入值。

(四 ) 資產與負債區分流動與非流動之標準

流動資產包括：

1. 主要為交易目的而持有之資產；

2. 預期於資產負債表日後 12 個月內實現之資產；及

178

3. 現金及約當現金（但不包括於資產負債表日後逾 12 個月用以交

換或清償負債而受到限制者）。

流動負債包括：

1. 主要為交易目的而持有之負債；

2. 於資產負債表日後 12 個月內到期清償之負債，以及